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Előfizetési árak:Egész evte fi kor. kél évre M kor. Negyed évre 150. hgves szám ára 12 fillér.
A  nemzet Ítélete.A  korona és a koalíció közötti alku­dozásokat némelyek optimisztikusan fog­ják fel, mások pedig attól tartanak, hogy eredményre nem vezetnek és ezek vészes felhőket látnak a láthatáron.Azt mondják, hogy a korona mereven ragaszkodik álláspontjához a katonai kérdésben ; a koalíció pedig nem enged­het, hacsak létjogát nem akarja veszé­lyeztetni.Ebben a kérdésben van a súlypont. Igenis a koalició nem engedhet egy hajszálnyit sem elvi álláspontjából. Nem engedhet pedig azért, mert a nemzet január 26-án Ítélt s pedig úgy Ítélt, hogy ő nem akarja az erőszakot, úgy Ítélt, hogy akarja a független szabad Magyar- országot. Ha tehát a nemzet által meg­választott többség nem a nemzet aka­ratát hajtja végre, úgy el fogja söpörni öt a nemzet s oly többséget fog válasz­tani, mely az ö akaratának megfelel.Kimondjuk tehát, hogy itt nem a ko­rona és a koalició, hanem a korona és 

a nemzet áll egymással szemközt.Tehát mi az alkudozásokat, a melyek

a korona és a koalició között folynak, sem rózsás reménynyel. sem pessimisz- tikusan nem fogjuk tel, mivel az alku­dozások eredménye csak átmeneti intéz­kedéseket hoznak létre ; de még azért is, mivel nem az fogja az állandó rendet meghozni, hogy a korona a koalícióval meg fog-e egyezni, hanem az, hogy a nemzet és a korona közt meglesz-e a kivánatos őszinte összhang.A  nemzet és koronás királya közötti, hála Istennek, békés küzdelmében az eredmény egy feltétel alatt nem lehet kétséges. Ezen egy feltétel a nemzet összetartása. H a a nemzet összetart úgy, hogy szabadon nyilvánítja véleményét, hogy akarata szerint választ képviselőket; ha a nemzet összetart és nyugodtan, méltóságteljesen viseli magát: akkor az eredmény nem lehet kétesIgaz ugyan, hogy a korona hatalma nálunk nagyobb, mint bármely más al­kotmányos országban ; igaz ugyan, hogy a király a királyén kívül még egy császári koronát is visel fején ; igaz, hogy a had­sereg felett korlátlanul rendelkezhetik ; igaz, hogy lovagiassági és igazságsze-

reteténél fogva az európai udvaroknál nagy tekintélyben áll s igy a nemzetnek ezen békés küzdelme óriási erővel szem ben megy : mindazonáltal békés nemze­
tei erőszakkal korm ányozni nem lehels ha az egyik fél a törvényes, igazsá gos alapon áll ; úgy a másik fél sem alkalmazhat állandó erőszakot.Be fogja látni tehát a korona, hogy trónjának legbiztosabb támasza népének szeretete, azzal való összhangja, be fogja látni, hogy amit a nemzet Ítélt, amit a nép akar — végre is kell hajtani.

—  n .

Emberbaráti intézményeink mint
m

„üzlet."Társadalmi érdekeink helyes felfogása min­den téren és minden irányban azt parancsolja, hogy oly intézményeket létesítsünk, amelyek a társadalmi ellentéteket annál inkább képe­sek legyenek ellensúlyozni, minél élesebbekké fajulnak azon ellentetek akár alkotmányos, akár közgazdasági, közegészségügyi vagy bármi más szempontból.Általános az a követelés és az illetékesek részéről a törekvés is, hogy az úgynevezett
T Á R C A .
A  tehetség.
nta: Csehov Antal. —Szávics Jegor festő, aki nyaraláskor egy főhadnagy özvegyénél lakott, délelőtt ágyán ül és reggeli búskomorságnak engedi át ma­gát. Künn az idő úgyszólván őszre jár. Nehéz, különváló felhőrétegek takarják az eget; hi­deg, a ruhán átható szél fúj és panaszosan sóhajtozva hajladoznak a fák mind egy ol­dal felé. Látni lehet, amint a levegőben és a földön sárga levelek ide-oda kergetőznek. Is­ten veled nyári évszak ! A természetnek ez a mélabúja szép és költői a maga nemében és művészi szemmel nézhető. Azonban Szávics Jegor nem törődik a szépséggel. Unalom emészti és csak az a gondolat vigasztalja, hogy holnap reggel már nem lesz ezen a nyári lakáson. Ágy, székek, asztalok, padló, minden tele van ládákkal, összehajtogatott csomagokkal, kosarakkal. A szobában nem söpörtek, az ablakokról a kartonfüggönyöket leszedték. Holnap a művész a városba tér vissza.A háziasszony nincs otthon. Elment vala­hová, hogy «a holnapi hurcolkodáshoz fuva­rost fogadjon. Húsz éves leánya, Kútja, már régen a fiatal ember szobájában ül, felhasz­

nálva a szigorú anyának távollétét. Holnap elutazik a művész és a leánynak még sok mondanivalója van. Kolyton ő beszél és foly­ton érzi, hogy még a tizedrészt sem mondta el annak, amit mondania kellene. Szeme tele van könnyekkel és úgy néz a bozontos fejű fiatal emberre; aggodalommal, meg gyönyö­rűséggel tekint reá. Igazi bozontos fejű alak Szávics Jegor, csupa haj az alaktalanságig, úgy hogy állathoz hasonló. Haja válláig lóg, szakálla a nyakából nő ki, meg az orrából és füléből, szemei a sűrű és csomósán lelógo szemöldök alatt vannak eldugva. Hajzata oly sűrű és kuszáit, hogy légy, vagy svábbogár belekerülve ebbe a szőrözetbe, örök időig sem tudna utat találni kifelé az őserdőből. SzávicsJe- gor Latjára hallgat és ásít. Ki ván fáradva. Mikor Katja zokogni kezd, komoran néz rá lelógó szemöldökén keresztül, összeránczolja homlokát és mély, basszus hangján igy szol :— Én nem házasodhatom.— - Miért nem? kérdezte halkan Katja.— Mert művész és különösen művészet­nek élő ember nem házasodhatik. A művész­nek szabadnak kell lennie.— Talán hátráltatnám önt, Szávics Jegor ?Nem beszélek önről, hanem általában, . . Hires irok és művészek sohasem szóktűk nősülni.

— Pedig ön hires lesz, biztosan tudom De képzelje ön magát az én helyzetembe. Anyámtól félek . . . Szigorú ő és ingerlékeny természetű. Ha észreveszi, hogy ön engem nem vesz nőül, hanem csak úgy udvarol, ak­kor . . . megöl engem. Oh jaj nekem! Es ön még meg sem fizette neki a lakásbért.— Az ördögbe is! majd kifizetem . . . E szavakkal felemelkedik Szávics Jegor ülőhe- 
1 véről és járkálni kezd a szobában.Külföldre volna jó menni! mondja és elbeszéli, hogy semmi sem könnyebb, mint külföldre utazni. Csak egy képet kellene fes­teni erre a célra és eladni.Mindenesetre! hagyta helyben Katja.Miért nem festett ön a nyáron?Hát lehet az ilyen félszerben festeni !' Kérdezte a festő boszúsan. Honnan szerez­zen itt az ember magának módéit ?Kiint az egyik ajtót dühösen becsapják. Katja, aki percről-percre várta anyja megér­kezését, fölkel és kisiet. A festő egyedül ma­rad. Sokáig lépeget a szoba egyik sarkától a másikig a székek és a többi holmi közt la­vírozva. Hallja, amint a hazajövő özvegy a konyhaedények közt csörömpöl es hangosan szid egy pár parasztot, ak'k fuvarért tőle két rubelt követelnek. Szomorúan all meg Sza-
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progressiv adózási módszerrel a csekélyebb adózási képességű polgárokat a lehetőségig megkiméljük, s a közterhek viselését minél nagyobb mértékben a nagy jövedelműekre hárítsuk.Ez a követelés oly általánossá és annyira méltányosnak elismertté vált, hogy adóreform a progressiv adózás valamely formája nélkül alig is képzelhető, jóllehet nem indokolatlan azon alkotmányjogi felfogásjís követelés sem, amely az adózásnak lehető áJtalánositásaval mindenki által megadatni kívánja az állam­nak azt, ami az államé, de az adózót azzal az öntudattal is felruházza, hogy az állam fentartásának ő is egy közvetlen tényezője.Az a rendszer azomban, amely épen a cse­kély teherviselő képességet törekszik kizsák­mányolni, már magában igen erkölcstelen; ha pedig ezt a nagyobb terhet viselni képesek kötelességeinek enyhítésére használja, akkor eleggé el nem ítélhető, végkövetkezményeiben egyenesen a társadalmi rend ellen irányzott merénylet.S mégis, nemcsak hogy a szegényebb nép­osztály ily természetű megterhelésével talál­kozunk némely városi »eniherbaráti« intézmé­nyünkben, hanem teljes szemérmetlenséggel hivatkozunk arra a »jó üzletre», amelyet azok­kal elértünk.Midőn a 80-as évek elején a városi zálog­házat létesítettük, akkor, mint az 1882. évi polgármesteri jelentés mondja : Közgyűlésünk humanizmusa és áldozatkészsége a szükség­ben levőt az uzsorások eléggé ellen nem őrizhető kapzsi kezétől megmenteni és em­berséges segélyben részesiteni törekedett.Ezen emberbaráti szózat azóta azzal való dicsekedéssé vált, hogy: a városi zálogház jövedelme, tudomásom szerint, nemcsak hogy a zálogház fenntartásának minden költségét fedezi, hanem a városnak ebből évenkint bi­zonyos összegű tiszta jövedelme is van, ami más szóval annyit tesz: a szükségben levő szegény ember vánkusára. az iparosnak el­készített áruira stb. adott kölcsönök kama­

taiból maradó fölösleg fedezi annak a szük­ségletnek egy részét, amelyet a város adózó és különösen jobb módú polgárai tartoznának külömben viselni.Ilyen intézmény városi közkórházunk is, amelyet már nem is annyira emberbaráti mint inkább finánc-szempontból létesitettek.Hogy üzletnek ezen intézmény beválhatott azt az is mutatja, hogy jövedelmei ily rövid fennállás után elégségesnek bizonyultak arra, hogy összes alkalmazottjainak fizetését fel­emeljék, ami — nem lévén túlságba vive - — helyes is. l)e fel is kellett ezeket a fizetése­ket emelni, mert külömben az el nem lep­lezhető jövedelem-felesleg miatt a belügymi­niszter az ápolási dijat leszállította volna.Azonban az üzlet igy is csak üzlet, mert a kórháznak a saját jövedelmeiből kell kifi­zetnie a telek, az építés, a felszerelés, a ja­vítás, a kezelés és minden egyéb költségeit, esetleg a még tervben levő netáni építkezések­kel együtt. S ha majd ezek a — kölcsön utján — fedezett költségek le lesznek tör­lesztve, akkor attól tartok, hogy az eddig törlesztésre fordított összegek a város oly tiszta jövedelmét fogják képezni, amely épen úgy első sorban a jobb módú polgárok köz­ségi adóterheit! lesz hivatva könnyíteni, mint ahogyan ez a zálogház tiszta jövedelmével már most történik.fűinek pedig nem volna szabad igy történni, mert a szegényebb néposztályok nem lehet­nek hivatva a jóbbmóduak helyett a legkisebb terhet is viselni.Már pedig a zálogház és a kórház jövedel­meit kiválóan a szegény emberek adják. Vajmi ritkán szorul a jobbmódú akár egyikre, akár másikra. Sőt ha a kórházra rászorul, még itt is kiveszi a maga külön előnyét, mert kap külön beteg szobát, aránylag csekélyebb díj­ért, mint ahogyan a szegénynek az ő közös terembeli ágyát kell megfizetnie.A zálogház kamatlába talán még most is oly nagy, mint alapításakor volt; pedig a pénz most csak félszer oly drága, mint akkor volt.

Ezt különben eléggé láthatóvá teszi az, hogy magánvállalat is érdemesnek tartja versenyre kelni ezen városi, emberbaráti (!) intézménnyel.Nem uzsora ez inkább ?A fölemlített visszásságokon változtatni kell. Le kell szállítani a városi zálogház kamatlábát s az igy is esetleg fenmaradó tiszta jövedelmet 'valamely kizárólag ember­baráti intézmény létesítésére vagy fejleszté­sére kellene fordítani. Le kell szállítani a kórházi ápolási dijakat s ezek tiszta jövedel­mét is a kórház fejlesztése céljaira kell for­dítani.
dövendő.

HÍREK.
Vojnits István báró Budapest szé­

kesfőváros rendőrfőkapitánya. A »Zombor és Vidéke« röpíti világgá ezt a szenzációs hirt: «Mint bennünket Budapestről értesítenek, Vojnits István bárót Budapest rendőrfőkapitá­nyává fogják kinevezni. Tudósítónk azt is hozzáfűzi e hírhez, hogy a koalíciónak ezen kinevezés ellen semmi kifogása nincs. A hirt fe n tar táss a 1 k ö z ö lj ü k. «
A tűzkárosultakért. A  Bajai Céllavés^- 

Társnlat 1905. évi május hó 28-án a Casinó- ban a szállásvárosi tűzkárosultak javára ké­
peslap kiállítást és hangversenyt rendez. A kiál­lítás d. e. 10 órakor nyílik meg. A hangver­seny kezdése este 8 órakor. Belépő-dij sze- mélyenkint 60 fillér. A kiállításon az elárusi- tásra felkért hölgyek a szállásvárosi katasz­trófát megörökítő képeslapokat fognak árusí­tani.

Áthelyezés. S^ahá Árpád keczeli káplánt, földinket, hasonló minőségben Szenttamásra helyezték át.
Az újvidéki képviselőválasztás. Nagy napja volt hétfőn az újvidékieknek. Ismét képviselőt választottak. A viszonyok óriási megváltozását mi sem jellemzi jobban, mint

vies a tlaskos krcdenc előtt és sötét tekinte­tet vet a vutkis üvegekre.Ah, halálra bosszankodhatik rajtad az ember! hallatszik az özvegy szava, aki Lat­jára támad rá.A művész egy pohárkával felhörpint és lassankint kiderül lelkén a sötét felhő es úgy érzi, mintha egész benseje mosolyogna testé­ben. Álmodozni kezd . . . Képzelete megmu­tatja neki, milyen hires lesz. Jövendő műveit nem tudja ugyan elgondolni, hogy minők lesznek, hanem világosan látja, hogy az új­ságok róla beszélnek, képeit a boltokban árul­ják és barátai irigykednek rá. Képzeletben maga elé akarná varázsolni, hogyan környé­kezik saját személyét valami elegáns szalon­ban csinos női tisztelői es rajonganak érte, hanem fantáziája csak ködös, homályos dol­gokat képzeltet vele. Mert szalont meg életé­ben soha nem látott; csinos női tisztelőit sem tudja elképzelni, mert Latján kívül egyetlen tisztességes leányt nem látott. Az emberek, akik az életet nem ismerik, rendesen a kőin-l. 'vek szerint rajzolják meg maguknak, de Szá- vies a könyveket sem ismerte: egyszer szánta reá magát, hogy Logoit olvassa, hanem a második oldalnál már elaludt . . .Nem akar forrni, robbanna széjjel! ki­alt az özvegy a konyhában, aki a szamovárt fölállította. Katica, hozzál szenet!A festő szükségesnek erezte, hogy remé­nyeit es álmait közölje valakivel. Kimegy a konyhába, ahol a vastag özvegy és Latja a

szamovárgőzben iüe-oda forgolódtak a sötét tűzhelynél A festő leül a pádra egy nagy fazék mellé és elkezdi:Szép dolog, ha az ember művész! Oda megyek, a hová akarok, azt teszem, amit akarok. Nem kell szolgálatba állnom, szán­tanom vetnem . . . Nincs föllebbvalóm, elöljáróm. Amellett hasznot hajtok az embe­riségnek !Ebéd után lefekszik Szávics Jegor, hogy pihenjen. Többnyire alszik, mig nem sötéte­dik az idő; de most egyszerre mindjárt ebéd után érzi, hogy valaki lábánál rángatja és nevetve szólítja, felnyitja szemét. Ukleikin kollegáját látja, a tájképfestőt, aki egész nyá­ron a kosztromai kerületben utazgatott.Ejha! kit látok? szól nevetve Jegor.' Kézszoritásés kérdezősködések következnek.Nos, hoztál-e magaddal valamit? Bizo­nyosan száz tanulmányt szedtél össze? mond­ja Szávics Jegor, mikor látja, hogyan csoma­
g o lja  ki a másik ládájából műremekeit.

* * /No igen . . . Csináltam valamit . . . Es te? L estet tél valamit?Szávics Jegor felkapaszkodik az ágyra és belevörösödve levesz egy porlepte, pókháló­val bevont vásznat, mely rámába van illesztve.Íme: Leány az ablaknál vőlegényétől való búcsú u tá n ... mondja. Három ülésben készült.A kép alig van aláfestve. Katinkát ábrá­zolja, aki nyitott ablaknál ül; az ablakon túl recekerités. es a kéklö messzeség. Lgleikinnek nem tetszik a kép.

Hm. Sok a levegő és a kifejezés, mondja.#Erezni a távlatot, hanem ez a bokor itt ép­penséggel kiabál . . . Borzasztóan kirí!A képre még reákerült a kis flaskós állvány.Este felé eljön Szávics Jegorhoz kollegája és nyaraló szomszédja, történeti kép-festő. Kosztilev, aki szintén reményekre jogosit. Hosszú haja van, blúzban jár, inggallérja à la Shakespeare; méltóságteljesen viselkedik. Meglátván a vutkit, homlokát ráncolja, pa­naszkodik, hogy mellbeteg, hanem kartársa kérelmének engedve megiszik egy pohárkával.— Pajtások, képtárgyat eszeltem ki, mondja megrészegedve. Szeretnék valami bolondot ábrázolni . . . Herodest, vagy Klepantiánt vagy valami efféle gazfickó,t, tudjátok . . .  és vele szembeállítani a kereszténység eszméjét. Az egyik oldalon Róma, a másikon tudjátok, a kereszténység . . . tudjátok ennek szelle­mét akarnám ábrázolni . . . tudjátok ? a szel­lemét!Az özvegy pedig künn állhatatosan kiáltja: Latja, add ide az ugorkákat ! Katica, eredj Sidorovhoz, hozzál kovászt!Mint a farkasok a ketrecben,uígy járkáltak a szobában egyik szegletből a másikig a kar­társak. Szüntelenül beszéltek, beszéltek őszin­tén és szenvedélyesen. Mind a három fel volt izgatva, megihletve, átszellemülve. Ha valaki hallja őket, azt hiszi, hogy kezükben tartják jövendőjüket, a szerencsét, pénzt és a dicső­séget. Egyiknek sem jut eszébe, hogy az idő eljár, hogy az élet minden nappal közelebb



190b május 27. .. B a )(ii Függ et l e n Újság. waz a körülmény, hogy mig alig négy hónap előtt kormánypárti képviselőt választottak meg jelentékeny többséggel, addig most sza­badelvűpárti jelölt föl sem mert lépni, 'leleki Árvéd grófnak a függetlenségi párt jelöltjé­nek ellenjelöltje azonban igy is volt, a nem­zetiségi Musicalit Döme személyében. Meg is bukott csúfosan, minthogy a szabadelvű pár­tiak is mind Telekire szavaztak. Péter Pál főispánnak Telekire leadott szavazatát ha­talmában megéljeneztük. Teleki gróf 311 szó­többséggel győzött.
Hurokra került pénzhamisító banda.Kitűnő fogást tett csendőrségünk e hó 20-án Hurokra kerítette i l l  Id Jakab mokrini és Gxtt-

m/

ricsin Ignácz beodrai lakosokat, akiknek az volt a becsületes foglalkozásuk, hogy hamis egy- és ötkoronásokat gyártó masinákat ké­szítettek és árusítottak. A bandának, ugylát- szik, igen jól ment sora, mert mint halljuk, már-már azon a ponton álltak, hogy »Első Magyar Pénzhamisitó-gépgyár, mint szövet- kezetcc törvényszékileg bejegyzett cég alatt ilyen gépgyárat alapítanak, ha azok a bajai csendőrök fülön nem csípik a banda két fent- tisztelt tagját s hűvösre nem kisérik mind a kettőt. A jól sikerült fogásról a következő tu­dósítást vettük: Wild és Gyuricsin e hó 18-án Baján jártak *egy kicsit körülnézni», miköz­ben találkoztak Gyurity Sándor szentjánosi lakossal, kit megkérdeztek, nem volna-e haj­landó őket ladikon Bátára szállítani ? Gyurity azt felelte, hogy miért nem, ha megfizetik. A két alak, űgylátszik gyanakodott Gyurityra, mert egyre azt kérdezték tőle, hogy nem tud-e szerbül ? Gyurity, ki három évig csendőr volt, élve a gyanúperrel, hogy csirkefogókkal van dolga, azt mondta, hogy nem tud, pedig csak olyan jól beszél szerbül, mint magyarul. Wild és Gyuricsin igy aztán gyanútlanul beszél­gettek az ítélet-ről, hogy milyen pompás do­log lesz, ha vevőjüket otthon találják, mert az ötkoronát gyártó gépért nem kevesebb, mint 1200 korona fogja ütni a markukat. Bátára érve, Gyurity aztán bevallotta, hogy ő bizony tud szerbül s mindent megértett, de azért megnyugtatta őket, hogy tőle nincs félnivalójuk, mert ő nem olyan ember, aki elárulná őket. Hogy még nagyobb bizalmat keltsen maga iránt, megkérte W i 1 d é k c t, hogyha Bajára jönnek, látogassanak el hozzá s ha sikerült az üzlet, neki is juttassanak egy kis részt belőle. A két csirkefogó mindent megígért, csakhogy valami bajuk ne legyen s Bajára jövet csakugyan felkeresték Gyuri-
jön alkony illatához, hogy már kenyerük javát megették, de még semmit sem csináltak : hogy mind a hárman áldozatai annak a kér­lelhetetlen törvénynek, mely szerit száz közül, akik neki indultak és reményre jogo­sítanak, csak kettő-három tud kiválni, a többi igyekezet mind nyakát szegi és alámerül. Ágyutöltelékek vol tak. . .  Derült hangulatnak, boldogok, merészen szeme közé néznek a jövőnek !Éjjel két órakor elbúcsúzik Kosztilev ; rendbe hozza Shakespearei inggallérját és haza megy. A tájképfestő a csendéletfestőnél tölti az éjt. Mielőtt aludni megy, Szávics Jegor fogja a gyertyát és a konyha felé sompolyog, hogy vizet igyák. A szűk, sötét folyosón ül Katica egy ládán es föltekint, kezét térdén összekulcsolva. Halvány, fáradt arcán boldog mosoly ül, szemei ragyognak.-- Te vagy az? Min gondolkozol? kérdi Szávics Jegor.Arra gondolok, hogy ön hires ember lesz . . . mondja a leány félig-meddig sut­togva. Az lebeg előttem, hogy milyen nagyférfin lesz önből . . . Minden beszélgetésöket#hallottam . . . Álmodom . . . arról álmodom . . .Katja boldogul kezd nevetni, majd sir és áhítattal teszi kezeit imádott bálványának válla ira.

tyot, hogy szállítsa őket ismét Bátára, mert az el­ső alkalommal vevőjüket nem találták odahaza. Gyurity elérkezettnek látta a pillanatot, hogy csendőri beavatkozást kérjen; amint ezek el­távoztak, jelentést tett a dologról. Csakhamar két csendőr indult a jómadarak kézrekerité- sére. Nem kellett sokáig keresni őket, ott iddogáltak Schreier Simon korcsmájában. Ami­kor a csendőröket Gyuritytyal belépni látták, ketten háromfelé szaladtak, úgy megijedtek. Persze csakhamar elcsípték őket. A hamis pénzcsináló masinák is hamarosan előkerültek. Most mindketten a nagykikindai kir. törvény­szék fogházában hüsselnek, a csendőrség pedig a banda többi tagja után nyomoz.
A huszárok száz koronája. Említettük, hogy Baja város közgyűlése 100 korona ju­talmat szavazott meg azoknak a huszárok­nak, akik a szállásvárosi nagy tűz alkalmá­val oly nagy szolgálatot tettek, részben a tűzveszély által sújtott, részben pedig az az­zal fenyegetett lakosságnak. Értesülésünk sze­rint a 100 koronát, — melyet a város már ki is utalványozott -  egy nagyszabású ál­domás költségeire fogják fordítani. Ennek keretében lesznek különböző játékok és ver­senyek, melyekre a tisztek dijakat fognak kitűzni. Valóságos ünnepe lesz ez derék hu­szárainknak, mely elé városunk nagy közön­sége is meleg érdeklődéssel tekint.
Brutális molnár-segéd. 'liprovácy Béla molnár-segéd e hó 21-cn valamin össze­veszett gazdájával: Papp Pál molnár iparossal. A szóharcnak az lett a folytatása, hogy a segéd úgy elverte a gazdáját, hogy két oldal­bordája is betörött. A brutális segéd ellenmegtették a feljelentést.*
Éretlenség. Kiss Kálmán állásnélkül 17 éves fényképész-segéd e hó 22-én összeveszett édesanyjával s efölötti dühében a hajóállomás­ról a Dunába ugrott. Nem történt azonban kutya baja sem, mert úszni tud, csupán az volt a célja, hogy anyját megijessze. Biz ez nem egyéb éretlenségnél.
Mázolók és papucsosok harca. Vasár­nap délután történt, hogy Gujovits Gyula és Ignác mázoló-segédek és Koncsek János papu- csos segéd Máskát Elek korcsmájában mula­tozva, összevesztek afölött, hogy kinek a mestersége előkelőbb? A papucsos persze a magáénak vindikálta a pálmát, mig a má­zolók azt vitatták, hogy az övék nem is mesterség, hanem művészet. Ezen a kérdésen aztán annyira összekaptak, hogy mind a hár­man súlyos sebekkel borítva maradtak a harc­mezőn.
Jótékonyság. A szállásvárosi tűzkárosul- tak felsegitésére irányuló akcióban Trajikánt Károly vendéglős ugyancsak kivette a maga részét. Szerdán, e hó 24-én u. i. 208 korona UO fillért, mint gyűjtött összeget adott át dr. Hegedűs Aladár polgármesternek. Gyűjtő ivén adakoz­tak : Trail kant Károly 30 kor., Halász Tes­tület 20 kor.. Deutsch M. Mátyás, Csermák Gyula 10 — 10 kor., N. N., Fischer Adolf, Al­földi Béla 5—5 kor., Pock Ferencz, KeményJ. Pál 4 - 4 kor., Grünhut Gábor 3 kor., Ak- kermann János, Stern József, Reiner Sándor, Práger 4 estvérek, Wollner Adolf, Weisz Adolf, Schwartz József, Király Béla, Schreier Simon, Vitzthum Károly, Topái Flórián, Grauaug J. Lipót, Szabó Sándor, Lázár Sámuel, Bogdán F., Matos Antal, Klein Vendel, Kovács Gyula, Osvakl Ferencz, Maul Antal, Kapocs Nándor, Müller Antal, Preimayer Pál, Wagenblatt Jó­zsef, ifj. Pock József, Rózsa Mátyás, Horváth, D. E., Jorgovics Szvetozár, Weidinger Benő, Schulek József, Olvashatatlan aláírás 2 2kor., Lehoczky István l kor. 50 fill.. Asztal- társaság, Pilinszky P40- 1*40 kor., Spindler Sándor, Weinberger Adolf, Sz. J„ Ripp Samu, Gáspár Annin, Sebőn Samu, Pollák, Poller- man Bertalan, Wittenberg, Deák Sándor, Schön- stein Vilmos, N. N , Herrmann Samu, Varga László, N. N., dr. Lischof, Schönstein Adolf, F. A., Grossmann Manó, Rosenfeld, Beck Adolf, Rude Ignácz, László László, Weisz Henrik cipész, Engellmann Ignácz, Danzinger, Eder Kálmán, Schulcz János B.-Almás, Kovács

# i »

Márton, Gózon József, Hadzics Kuzman, idsb Ftry Pál, Tadics Márton, Páncsics József, Blazsanek Vincze, Mátyai Ignácz, Radó Gyula, Novák Mátyás, Agatity Imre, Szalay István, l ittjung, Wagenblatt József, Wilhelm József. Mátyai Mihály, Wagenblatt Ferencz, Loncsek József, Nagy Péter, N. A„ Darvas Gábor, Ber­nât Árminná, Ostheimer Géza, Réh Ignácz, Iszkeitz Mihály, Markó Elek, Szerletics Má­tyás, Harbeit Antal, Adlicer József, Kulay Gy„ Farkas Józsefné, Heckinger Lajos, Pollák G., Pock Nándor, Szabó György, Csáp Venczcl, Heclitl Ferencz, özv. Dodekné és Váradi, Spach József, Spitzer Ignácz, Bálint József, \'alter festő, Klein Ferencz, Kulka és Hirschler. Iszkeicz András, Tokodi János, Baronyi Gyula, Grünstein Mór, Utry Lajos, Rózsahegyi Jó­zsef, Plaveczky, Horváth Mihály, Gál Lajos, Hellschein Ignácz, Tiprovácz, Zich Henrik. Podvinecz Samu, Weber Mátyás, Benczák Sándor ifj., Marosovics Gyula, N. N., Popovics Péter, Csermák Ernő, Pock Károly, Tinusz István, Spitzer Ignáczné, Balassa Jenő, Jakob Márton, G. J., Csák József, Fischl Manó, Raies Dusán, Kiezel Adolf, Genál András, Seheer és Weidinger, Baseli Ádi B.-Almás 1 1 kor.,László Lajos 60 fillért.Dr. Valentin Emil gyűjtő ivén adakoztak: Mérei Lőrincz, Stöckl Ferencz és neje 10 10kor., Hausler György és neje 6 koronát.Ifj. II ligner Antal ivén: Özv. Kollár Ernőné 20 kor., Zvvillinger Salamon 5 kor., A. B. 2 koronát.
Vak tűzi-lárma. Szerdán este 8 óra táj- bán tüzet jeleztek az őrtoronyból, melyet csakhamar kongatás követett. A tűzjelzés is­mét a Szállásváros-részre szólt s az emberek ijedten futkostak a Kálváriafelé, mert onnan látszott a tűzvésznek vélt erős fény. Szeren­csére tűz nem volt, hanem csupán az történt, hogy egy, a helybeli «Villáma elektrotechni­kai műhelyben készült 3000 gyertya fényű di­namót próbáltak ki Zsijkovits Hugó 14 lóerejű motorjával és ettől származott az az óriási fény, amelyet az őrtoronyból tűzvésznek hit­tek. A gyárnak t. i. még nincs oly erős haj­tóerője, mint amilyen egy 3000 gyertyafényű dinamó iizembe-hozásához szükséges, azért kellett azt egy nagyobb hajlóerővel biró mo­toron kipróbálni.
Rendeletek az újságokról. Az újságok biztosítéka körül sokszor támadt vita. A belügyminiszter most egynéhány ilyen kér­désben döntött és ezeket a határozatait közölte B a j a  város polgármesterével is. Eszerint kimondja a miniszter, hogy politikai híreket közlő kőnyomatos lapok, valamint politizáló élclapok nem kötelezhetők óvadék letételére. Kimondja továbbá a miniszter, hogy jelzálogban nyújtott lapbiztositéknál az ingat­lan bírói becsértékekből a megelőző terhek levonása után fennmaradó tiszta becsértéknek kell a biztosítéki összeget kétszeresen fedezni. Elrendeli tovább a miniszter, hogy az uj lap valamely régi lap címéhez hasonló nem lehet, de ezzel kapcsolatosan egy más határozatban kimondja, hogy a lapcimre való jog megszűnt­nek veendő, ha a lap a bejelentett megindi- tási időben nem jelen meg. Egy egész csomó más rendeletben azután a miniszter a polgár­mestert arról értesíti, hogy naptárat, füzetet, könyvet és képes levelezőlapot, hetilapot s kizárólag hirdetéseket tartalmazó lapot utcán árusítani nem szabad. A miniszter azzal okolja meg határozatát, hogy könyv, naptár s képes­levelezőlap boltokban kapható és ezeknek utcai árusítása nem olyan közszükséglet, mint az újságoké. Viszont a nyomda utján sokszorosított képeknek házalás utján való árusítását megengedi a miniszter, de csak pol­gármesteri engedély mellett.Bizony legfőbb ideje volt, hogy ilyen mi­niszteri rendelet valahára megjelenjék. Nálunk Baján péld. nemcsak naptárakat és levelező­lapokat, hanem kis és nagy jegyzőkönyvet, tintatartót, számológépet, levélpapírt, mesés­könyvet, l’etőti költeményeit etc. árusítanak az utcán három lépésnyire a nney adót Jipetó 

konxi kei eskedótöl. Reméljük, hogy Seheibnet Gyula főkapitány űr a rendelet alapján most már hamarosan segíteni fog ezen a hallatlan állapoton.



4 „ Bajai Független Újság.* 1905. május 27.
Azok az asszonyok! X., a figyelmes és udvarias férjek mintaképe négy pár gyönyörű csirkével lepi meg a feleségét, melyhez vélet­lenül igen olcsón jutott.Képzelem, jól becsaptak vele, — fogadja az asszonyka, az urát.— Nem csaptak be bizony, sőt inkább nagyon olcsón jutottam hozzá.— Mi az a nagyon olcsón?- Nos, halljuk, mit adtál volna párjáért te ? — kérdi kíváncsian a férj.Mit ? Akármi legyek, ha többet adtam volna ötven krajcárnál.— Lásd, én pedig nem adtam többet, mint negyven krajcárt.— Tudtam mindjárt! fakadt ki epésen az asszonyka. Csak rátok kell bizni az ilyes­mit. Itt a nyakam, ha nem veszem meg eze­ket a hitvány csibéket harminc krajcárjával.
Ismét gyorsforraló. Szein Jánosné óma- raviczai lakósnő, f. hó 13-án a gyors forra- 

lojába borszeszt öntött, amikor is a kicsapó láng a körülötte játszadozó 4 éves unoká­jának Schram Máriának a ruháját megkapta, a ki oly súlyos égési sebeket szenvedett, hogy f. hó 14-én meghalt.
Agyonnyomta a fal. Jankováéról értesí­tenek, hogy ott f. hó 24-én egy Dudás And­rás nevű 9 éves fiút egy épülő félben levő ház fala agyonütött éppen abban a pilanatban, mikor mellette elhaladt, bedőlt és a szeren­csétlen fiúcskát maga alá temette. A kőtör­melékek közül holtan húzták ki. A ház épi- tője ellen gondatlanság címén a bűnügyi vizsgálatot megindították.
Hasznos tudnivalÓK. Az orvostudomány tanítja, hogy az egészséges emberi szervezet­nek naponkint egy liter vízre van italul szük­sége. Ez a viz szolgál ugyanis a bevett été lek higitószeréül. E nélkül ugyanis a szervezet a megemésztett táplálékokat hasznosan fel­dolgozni nem tudja. Minthogy azonban a táp­lálékokkal a gyomorba minden esetben igen sok és különböző betegség csirája is bejut, fontos, hogy italul olyan viz használtassák, mely baktériummentes legyen, tehát azon csirákat ne szaporítsa, másrészt a táplálékok­kal bevett baktériumokat a gyomornak meg­ölni segítse s végül, hogy a viz a gyomrot ne rontsa.Be van igazolva, hogy ilyen célokra a mo­hai Agnes viz végtelenül alkalmas, mert tel­jesen baktériummentes. Másodszor, minthogy szénsavat tartalmaz, a baktériumok mérgező hatását lerontja. Es végül, minthogy a gyom­rot alkalmasan izgatja, egyrészt étvágyat csi­nál, másrészt bőséges elválasztását okozza azon gyomor nedveknek, melyek azon kár­tékony baktériumokat megölik.

BA mohai Agnesviz fogyasztását különben is főként tavaszszal kiváltképen lehet ajánlani. Ekkorra ugyanis a téli nehéz táplálkozás után a gyomor nagyon is megkívánja a gyomor- juvitót. Másrészt ekkorra esik a legtöbb fer­tőző betegség, a mitől a mohai Ágnes-forrás a gyermeket és felnőttet biztosan megóvja. ( iyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az angol­kor tünetei, a melyeket a mohai Agnes viz mésztartalmánál fogva megszüntet s végül tavaszra esik a legtöbb szülés, tehát ilyenkor van a legtöbb szoptató asszony is, akiknek a mohai Ágnes-forrás fogyasztása azért fon­tos, mert ez a viz a tejelválasztást nagyban fokozza.Háztartások számára nagy üvegekben a mohai Ágnes-forrás különösen olcsón kapható.
„Magyar Regényirók“. A legértékesebb magyar regények egyöntetű képes kiadása hatvan kötetben. Szerkeszti Mikszáth Kálmán aki a nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötetek elé megírja az írók jellemrajzát. A nagy magyar elbeszélő méltatja a magyar el­

beszélő irodalom jeleseit. A bevezetések so­rozata együtt a magyar regényirodalom kész története. A gyűjtemény 34 iró 54 munkáját a magyar irodalom ötvennégy kiváló al­kotását öleli fel. Az irók névsora : Baksay Sándor, Beniczkyné Bajza Lenke, Beöthy László, Beöthy Zsolt, Bródy Sándor. Csiky Gergely, Degré Alajos, Dóczi Lajos, b. Eötvös József, Eáy András, Gaál József, Gárdonyi Géza, Gyulai Bál, Herczeg Kerencz, Iványi Ödön, Jókai Mór, b. Jósika Miklós, Justh Zsigmond, b. Kemény Zsigmond, Kuthy Lajos, Mikszáth Kálmán, Nagy Ignácz, Bál ff y Albert, b. Pod- maniczky Frigyes, Pulszky Kerencz, Rákosi Jenő, Rákosi Viktor, Toldy István, Tolnai Lajos, Vadnai Károly, Vas Gereben, Verseghy Kerencz, Werner Gyula, W'ohl Stefanie. Min­den kötet egy-egy kiváló magyar festőművész illusztrációival. Mindössze ezer illusztráció kü­lön díszes műmellékletek formájában. Tiszta, szép metszésű, könnyen olvasható betűk. Fi­nom, famentes papiros. Diszkrét Ízlésű, díszes bekötési tábla. Most jelent meg a második sorozat. Tartalma: Báró Jósika Miklós: A csehek Magyarországban. Illusztrálta Kimnach László. Tolnay Lajos: Báróné ténsasszony. Illusztrálta Kriesch Aladár. Justh Zsigmond: A pénz legendája. — Gányó Julcsa. Illusztrálta Túli Ödön. Herczeg Kerencz: Pogányok. Illusz­trálta Pataky László. A tavaly megjelent első sorozat tartalma: Csiky Gergely: Az Atlasz család. Illusztrálta Neogrády Antal. B. Ke­mény Zsigmond: A rajongók. Két kötet. Il­lusztrálta R. Hirsch Nelli. Pálffy Albert: Esz­tike kisasszony professzora. Illusztrálta Márk Lajos. Vadnai Károly: A kis tündér. Illusz­trálta Nagy Sándor. A «Magyar Regényírók « minden művelt magyar úri család örökbecsű könyvtára. A hatvan kötet félévenként öt kö­tetes sorozatokban jelenik meg. A második öt kötet most hagyta el a sajtót. — A 60 kötet ára előkelő kötésben 300 korona. Tör- leszthető havi 4 koronás részletekben is. Meg­rendelhető bármely könyvkereskedés utján. — Részletes prospektust kívánatra készséggel küld a kiadó intézet Kranklin-Társulat magyar irodalmi intézet és könyvnyomda.Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy ! a Ferencz József keserüviz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em­lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha­tározottan «Kerencz József« keserű vizet.
Zongorák, cimbalmok és hegedűk, —csak első rangú gyártmányok ! — Kaphatók 

Wagner Antalnál Baján.
Bácsmegyc legújabb térképe.A nm. m. kir. pénzügyminisztérium rende­leté folytán a m kir. államnyomdában Jan- kovich László térképészeti osztályvezető ter­vezete szerint hivatalos a legújabb adatok alapján 1:144.000 arányban 7 színnyomású megyei térképek sorozatából most jelent meg : Bács-Bodrog vármegye legújabb térképe.. A térképen, mely 67/77 cm. nagyságú négy darab nyomatott, a szab. királyi, — törvény- hatósági joggal felruházott — és rendezett tanácsú városok, a nagy és kis községek -  és önálló puszták közigazgatási jellege kü­lönböző irás által, a vármegyei, szolgabirói, járási, községi, azonkívül a törvényszéki ke­rületek s járásbirósági, valamint az önálló városok határai is különféle jelzés és színezés által ép úgy vannak feltüntetve, mint ahogy a rövidítések és különböző jelzések az egyes városokban székelő hivatalokat és hatóságo­kat, továbbá a posta, távirda és távbeszélő állomásokat jelzik.A mivelési ágak a 7 féle színezés és a szá­zalékokban kiszámított s a lap szélén alkal­mazott kimutatás folytán könnyen áttekint­hetők. ‘ .A közlekedési adatokat pedig a gondosan herajzolt vasúti, továbbá az állami, vármegyei és községi utak szolgáltatják, melyeknek tá­

volságai a pontosan szerkesztett léptekről kilométerekben és mért földekben lemérhetők. A vasúti állomásokon kívül a feltételes meg­álló helyek is felvannak tüntetve.A terepet (terrain) az egyes mivelési ágak alakzata és a sűrűn alkalmazott, méterekben kiszámított magassági pontok juttatják kife­jezésre.Ezenkívül hely és méret és tájékozás szem­pontjából a fontos és nevezetesebb tényezők is, u. m. a csatahelyek az évszám megjelö­lésével, a kikötők, folyóátkelések, áthidalások, töltések, emlékoszlopok, keresztek, kutak, gyógyfürdők, gyógyforrások, malmok, puszták, majorok, csárdák s egyébb nevezetesebb épü­letek, völgyek, tavak, mocsarak stb. stb. meg- felelőleg jelezve és megírva vannak.A lap egyik sarkában a vármegye szék­helye könnyebb áttekintés végett nagyobbitott méretben részletesen van feltüntetve.Végül a vármegye területe és lakosainak száma, járásonként és városonként az 1901. évi népszámlálás hivatalos adatai szerint, külön-külön egy táblázatban van kimutatva, úgy hogy ez a térkép a vármegyének mint­egy földrajzi kézikönyvét képezvén, könnyű áttekintése, nagy mérete és adathalmazánál fogva hazánk legteljesebb és legpontosabb térképét képezi.Megemlítjük, hogy a sorozatból korábban megjelent Esztergom megye térképe l lapon és Pestmegye 4 lapon, azután következnek a többi vármegyék, nagyság szerint 1 2—4lapon nyomatva.A térképek ára laponként 1 — 1 korona, vászonra vonva 2 korona, léccel ellátva 2 koronával drágábbak.Bácsbodrog vármegye 4 lapon, Békés 2 la­pon, Csanád l lapon, Csongrád 1 lapon, Fejér 2 lapon, Hajdú 1 lapon, Heves 2 lapon, Jász- nagykun 2 lapon, Komárom l lapon, Pest 4 lapon, Pozsony 2 lapon. Torontál 4 lapon.Kapható Toldi Lajos könyvkereskedőnél (Budapest, II. kér, Kő-utca 2.) a m. kir. ál­lami! yomda főbizományosánál.
Artézijait átellenében 

Kölcsey Ferenc-utca 1 5. sz. a. levő

H Á Z T E L E K
3-2 E L A D Ó .Bővebb tudósítást ott helyben

Feltűnő újdonság!
L IC Es

— M inden hirdetés felesleges.
A dohauyzó egyszer veszi és többé

m ást nem szíhat

Legjobb valódi francia szivar ka­papír és szivarkahüvely kapha­
tó az ország minden

különlegességi árudájában.

Í¥

FERENCZ JÓZSEF KESEBDTIZ az egyedül elism ert k e l­
lem es izü t e r m é s z e t e s  

....-  h ash ajtószer. — ■
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Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közönség szives tudomására hozni,hogy a közelgő tavaszi és nyári
idényre kül- és belföldi kalapokbólrendkívüli nagy választékot tartok

férfi-és gyermek k a la p o k b a nraktáron, valamint sapkákban, min­den árban. Különösen figyelmükbe ajánlom a hírneves J .  G . JCabig valamint guisseppe ífótroll olasz gyárak különlegességi k a l a p j a i t ,  melyek c s a k i s  e g y e d ü ln á l a m  v a n n a k  r a k t á r o n .Szives pártfogásukat kérve, maradtamalázatos tisztelettel
EI s a i l  E  R  P A  E.

3064. /tkv.1905. sz.
Á rve ré s i hirdetm ény.A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. Guttmann Zsigmond zom- bori ügyvéd állal képviselt Abrahám Izsák zom- bori lakos kérelmére I l l i t y  J á n o s  és II- l i t y  Barisa  beregi lakósok ellen 228 kor. 68 fill, tőke, ennek 1904. augusztus 2.-tól 5% kamatai 93 kor. 90 fill, eddigi, 25 kor. 60 fill, ezúttal és a még felmerülendő költsé­geknek : nem különben de csupán a béregi 697. számú betétben ingatlanra csatlakozott és Dr. Nemes József bajai ügyvéd által képviselt Glied Náthán és Budimlity Tóso béregi lakósok 60 kor. tőke, ennek 1904. szeptember hó 27.-től 5% katnatai és 11 kor. 3ü fillér költség köve­telésük kielégitóse végett az 1881. L X . t. ez. 144. és következő §§-ai alapján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai kir. járásbíróság területén levő1. Á beregi 697. számit betétben A. I. 1—2 sorsz. Illity János I-ső rendű végrehajtást szen­vedett nevén álló 507. és 508. hrsz. 295 há­zas beltelekre 2000 kor. kikiáltási árban.2. A beregi 1237. számú betétben A f  1 sorsz. 1527/2 hrsz. 512 ö. i. számú házból és a Málalivadica dűlőben fekvő részből Illity Ba­risa IL  r. végrehajtást szenvedőt illető '/« rész­re 729 kor. 50 fill, kikiáltási árban ezennel el­rendeli és annak Béreg község házánál 1 9 0 5 . ó v i j u n i u s h ó  15. n a p j á n a k  délelőtt.10 Óráját kitűzi, a midőn a fentebb körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni log.Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­ben vagy óvadókképes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.Vevők a vételárat 3 egyenlő részletben és pedig az árverés jogerőre emelkedésétől számí­tott 15 nap alatt az elsőt, 30 nap alatt a má­sodikat, 45 nap alatt a harmadikat, de mégis az árverés napjától járó 5% kamataival együtt a bajai kir. adó- mint letéthivatalba az ide két példányban és kellő íelzetekkel benyújtandó le­téti' kérvény kapcsán fizessék le.A bánatpénz az utolsó részletbe számittatik be.A részletes árverési feltételek ezen kir. tkvi hatóság irattárában és Béreg község házánál megtekinthetők.A kir. tkvi hatóság Baja, 1905. évi április hó 6.

Mayer,kir. járásbiró

Pályázati felhívás.A siketnórmik budapesti állami inté­zetének első osztályaiba a legközelebbi tanévre mintegy 45 új növendék fog í vétetni. Ezen kívül felvételt nyernek a megfelelő osztályokba oly siketnémák is, a kik eddig valamelyik vidéki intézetben tanultak ugyan, de a kiknek szülői idő­közben a székesfővárosba költöztek. Vé­gül felvétetnek a felsőbb osztályokba olyan gyermekek is, a kik népiskolai tanulmá­nyaik közben siketültek meg s a kik az intézetben a beszédnek a szájról való leolvasását tanulják meg s ez utón elemi ismereteiket kiegészítik. Első sorban a Budapesten s az annak környékén levő községekben lakó sikelnémák vétetnek ugyan fel, de másod sorban felvételt nyer­nek az ország bármely helyéről folya­modó olyan siketnéniák is, a kik az évi 200 K. eltartási költséget egészen, vagy részben biztosítani képesek. A felvétel a folyamodványok beérkezésének sorrend- jelien fog eszközöltetni ; miért is indokolt, bogy a szülők mielőbb küldjék be kér­vényeiket Részletes tájékoztatást és fel­vételi nyomtatványokat az érdeklődőknek díjtalanul küld az intézet igazgatósága (Budapest, V I I I , Mosonyi-u. 8. sz.) 2 i

Bajai Független Újság.u •>
yi\ az egészségét és a

tisztaságot sze re ti,
az rendeljen nálam sürgősen

8 koronáért
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kREKLÁM  $

^  0
& % % % % % % % % % % % % % % % $ $Á H an d ó , ésszerű és ügyes reklámozás min- ^en gyári, kereskedelmi, ipari vállalatnak, üzlet- 0  nek a lelke, rugója, az éltetó eleme.^  Hogyan, hol és mikor hirdethető a legsikere- áW sebben, legjobban és legolcsóbban, megtudható az
“* Általános Tudósitó |0  hirdetési osztályánál^  tulajdonos LEOPOLD GYULAszerkesztö $
2  Budapest, VII., Erzsébet-körút 54. ^ahol kiváló szakértelemmel, odaadó lelkiismere- * 9  tességgel, pontossággal és olcsón eszközölnek ^  hirdetéseket és reklámokat az összes budapesti, vidéki és külföldi lapokban és naptárakban.0 0 0 0 0 0 0 0 ,

0' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ©
Költségvetések 0  0 és tervezetek ingyen !
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Modern szoba festéste lv á l la lo k  a m ai kor ig é n y e i­nek megfelelő f e s t ő - m u n k á k a t ,- —r ■ ■—  u g y m i n t r==r==zz:
szobák, termek, templomok stb.

díszes festését,------ továbbá v ih a r -m e n te s
h o rn 1 o k z a l - f e a l ó ; ; t,m ely tartós,  levegőn és napon.

Pestalits Sándor,
t>—(> szoba-festő.

fa k e r  etű erős acélnodron y ágybetétet.mely olcsóbb, mint a szalmazsák.Az ágy belméretének beküldése után gyorsanés pontosan készítem.

Úgyszintén sodronykeritéseket, udvarok, kertek, szőlők kerítéséhez 42 fillértől feljebb és min­den e szakba vágó munkát.
20 5 Ifj. U try  Pál.

MIIT IGYUNK?hogy egészségünket megóvjuk, mert csak csakis a 
természetes szénsavas ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer. Elsősorban a mohai

forrás mint természetes szénsavdús ásványvíz, föl­tétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyúviz; dús szénsavtartalmánál fogva nemcsak biztos óvszer fer­tőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógy- sókmil fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-, 
légcső- és húgyszervi betegségeknek. Azért tehát

9Használjuk a mohai Agnes-forrást, ha gyomor-, 
bél- és légcsöhuruttól szabadulni akarunk.

I)r . K é tly .Használjuk a mohai Agnes-forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk. D r . K ö v é r .Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha étvágyhiány 
és emésztési zavarok állanak be. D r . G e b h n n lt .Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha májbajoktól 
és sárgaságtól szabadulni akarunk. D r . (H ass.Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mestersé­
gesen szénsavval telitett víznél, sőt a szódavíznél is 
olcsóbban adja, hogy az AONES-forrás vizét a leg- szegényebb ember is könnyen megszerezhesse.
Kedveit borviz ! Kedvelt borviz.K a p ii a t óminden füszcrüzlcihcn és elsőrangú vendéglőben Főraktár BAJA váios és közvetlen környékére:

Drescher Gyula úrnál./A r a k  úgy a vidéki, mint a liolyi fogyasztásra:1 "/1() literes üveg :'><> fillér. 1 literes üveg 42 tillér1/i literes üveg 30 fillérugyan itt ingyen kapható az AtíNKS-forrás díszeskivitelű ismertető füzete.
6118. szám kig. 1905.

Arlejtési hirdetmény.A közkórháznál baromfi ól, fa- és szal­maraktár felállítás! munkálatai biztosítása végett a városi gazdasági hivatalnál f.évi junius hó 5-én délelőtt II órakor nyil­vános árlejtés fog tartatni alulírottnál be­tekinthető feltételek mellett.Bánatpénzül a költségelőirányzat i 1120 kor. után 56 K. teendő le az árlejtés megkezdése előtt.Baja, 1905. május hó 24-én
Weisz Nándor,

tanácsnok.

000000000 m . % % % % % %

H u n y a d i  J á n o s - u t c a ,  23. s z á m .
használt, igen jó karban, o l c s ó  áron

T  X  Hogy hol? megmondjákE L A D Ó .-a k i a d ó h i v a t a l b a u

00000000000000000
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ÖZV. SPITZER SIMONNE!
ÉS t Ar s a

E L S Ő  B A J A I  F R A N C I A - C S E R É P ,  T É G L A
É S  C E M E N T Á R Ú  G Y Á R A .

@  , - - ...... h

j  Építési anyagok
n a g y

Diszes
métallique C EM EN TLA P f  raktára, f

r 0 •

S T Y R l f l  K E R É K P Á R

150 kor.
Schlesinger Gyula

A fényképező gépek királyaaz ezen ábrán lámató

.3 < v a s k e r e s k e d é s é b e n .
tízlef áthelyezés.

s z e r e n c s é m  n a g y r a  b e-  
s z iv e s  t u d o m á s r a  h o zn i,

Ezennel van  
csiilt v e v ő im n e k  
h o g y  e d d ig i

fűszer üzletemet
a k í g y ó  u t c á b ó l  a

Szent Antal utca 57. szám ,
saját h á z a m b a  u jjo n a n  a mai kornak  
m e g f e l e l j e n  b e r e n d e z v e  á th e ly e z t e m ,  és 
kérem ú g y  mint e d d i g  t o v á b b r a  is 1). 
b iz a lm á t .

. . C O L L A P S E “
elnevezésű kamera, melynek pillanat­
zárója 11 > non másodpercnyi gyorsaságra 
szabályozható s amelylyel a madarat röp­
tében, avagy a leggyorsabban robogó 

vonatot sikerrel lehet lefotografálni,
A  gép összes felszereléseivel kapható ;
I F O .  W A G N E R  A N T A L I

0könyvkereskedőnél B Á JÁ N .

Üzlet m egnyitási
V a n  s z e r e n c s é m  a n a g y é r d e m ű  k ö ­

z ö n s é g  s z iv e s  t u d o m á s á r a  hozni,  h o g yitt h e ly b e n ,  gróf Zichy Bódog-tér, Michitsch-
féle házban (volt M o r v a i- fé le  h e ly is é g b e n )  
e g y  m ind en tekintetben m e g fe le lő

Bádogos üzletet
n y ito tta m .

E l v á l l a l o k  minden e s z a k m á b a  v á g ó
épület-, torony-, diszmü- és konyha b e r e n ­
dezési m u n k á k a t ,  ú g y s z in té n  m inden e l ő ­
forduló b á d o g o s  m u n k a  javitást a le g -  
j u t á n y o s a b b  áron, p o n to s  k is z o lg á lá s  
mellett. 0

A  n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g  sz ive s  p á r t ­
f o g á s á t  k é r v e ,  v a g y o k

B a j a ,  1900. m áju s h ó b a n

teljes tisztelettel

Rabi Béla,
4 — 2 épület- és diszmű-bádogos.tpermetező gépek javítása elfogadtatik.

E g y ú t t a l  b á t o r k o d o m  k ü lö n ö s figyel  
méln* a j á n l a n i :  n a p o n ta  friss tea vaj, ura­dalmi tej, friss koscher húsnemüek, külön  
féle desert sajtok és va ló d i  prágai sódar
a l e g o l c s ó b b  á rb a n . Tisztelettel* 3 Weichand Györgyné.

Báes-Bodrog v á rm e g y eközigazgatási és földmivelési
falitérképe

7 i 41 hiio a r á n y b a n  ',7/77 c m .  n a g y s á g ú  4
lap on a m kir á l l a m n y o m d a  kiadását-/
ban m e gje le n t  A r a  4 k o r o n a ,  v á szo n ra  
h u z v a  v é d b o r ité k b a n  <S k o r o n a ,  lécekkel  
10 kor K a p h a t ó  Toldi Lajos k ö n y v ­
k e re sk e d ő ,  fő b i z o m á n y o s n á l ,  B u d a p e s t .

11 kér E Ő -u t c a  2 sz.

KUHN KÁROLY és TÁRSA
B É C S .

Védőjegy.
Figyelmeztetési

Acél-irótollaink
védöjegye és skatulyáink föl- 

irása törvényesen védve van
és mindenkit sürgősen ké­

rünk, hogy úgy a tollakon, 
mint a föl Íráson ügyeljen 

a cég minden betűjére. 
/ Védőjegy nélkül nincs
*  skatulya sem

Utánzást mint eddig, ezentúl is birói utón üldözünk.

MACCI FÉLE
L E V E S - 

ÉS É T E L

#/
íz e s ít ő

páratlan a maga nemében és régóta jól bevált szer, hogy 
gyenge levesek, mártások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk.

Kis adag elég.
Üvegcsékben 5 0  fillértől kezdve. Eredeti üvegcsék legolcsóbban utántöltetnek.T.pp úgy a j á n l h a t o k  MAGGI BOUILLON-TO K JA l| melyekből csupán forró viz ráöntése által, kitűnő erő- vagy hus- le v e s  készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérért. Kaphatók D R E S C H E R  G Y U L A  kereskedésében B A JA .Maggi kitüntetései: 5 nagydij, 42 aranyérem, fi díszoklevél, 7 tiszteletdíj.Hétszer versenyen kivid, többi között az 1889. és 1900-iki párizsi világkiállításokon. (Maggi Gyula jury tag.)

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




